XXIX.
Ut mulier
Adam sic
& nunc
alix Laza
rum sepe
lierunt.
Ser. 63. 64.
L. 8. ep. 4.

istis: vos illum mortalem effecistis; vos inquam illum sepulchro conieclistis: ego etenim nulli sum in hoc culpa obnoxius: quum o grauiter indoleo & si tunc dolorem ostenderim exclamando: *Adam ubi es*: nunc eundem explico interrogando: *Vbi posuisti eum?* Hanc lugens tantopere calamitatem. Agitur nostris miseris nullam ipse dedit occasionem: quandoquidem illas tantopere defleat, ut animo nostris compatiamur angustijs, ut restantur lachrimæ, quibus illas deflet amatissimè.

Huic rationi tertio respondet scilicet, lachrimas illas fuisse compassionis, quæ ferebatur erga Germanas illas, quæ cor illi lancinarunt. Sic intellexerunt D. Ambrosius & D. Chrysolomus compassio & ipse similitè Euangelista, dum ait: *Vt vidit ne erga eam plorantem, & Iudeas, qui venerant cum ea alios plorantes, & ipse plorauit. Plorabat Maria* (sic D. L. 2. de pe Chrysolomus) *& fratre ipso mortuo Soror Mariæ Maria plangebat. Hanc ad lachrymas Saluator pie. 7. tate commotus fletus est. tibus contraherebat.* No. D. Chrysolomus cum D. Ambrosio. Mariam primo omnium lachrimis suis cor Christi vulnerasse: *Vel vidit eam plorantem*; etenim illæ fuerunt, vel primum mobile, quæ Christi viscera permouerunt. Pateat mihi Deus quàm efficaces sunt conuersæ lachrimæ peccatricis: nescio quom habeat Chalys incendiaria cum silice proportio nem: quamuis enim auro vel argento, vel ferro vel ligno silicem concutias, scintillas non emittet; percutit verò chalybe & geminatas euitrabit: *Petra erat Christus* ait Apollolus veterem, illam Moysi spectans petram. Videt plorantem Martham, & lachrimas non effundit, nec luget, donec videat Mariam lachrymantem: Chalys erat prius per peccatum durissima, & postmodum per amorem forissima. Hæc lachrimis suis eius percutit oculos, atque aditum suas ille effudit. O aumæ veraciter conuersæ, ex pectoribus chalybinis ad penitentiam & amorem Dei, quid non ab illo vestris impetrabit lachrimis, cum adeo sine efficaces, ut illas ex ipsis Dei oculis potenter eliciant? Has primum inspicit Dominus, & aliorum denuo: *Et Iudeos qui venerant cum ea plorantes.*

Efficaces fuerunt illæ Magdalene lachrimæ. XXII. quibus duricia illa, & sine pietate permouit ob. Lachrymans viscera Iudeorum, quanto magis illius mæ Dei cor illæ permouerent, cuius viscera fuerunt ipsa peccata ceram molliora? *Factum est cor meum, tanquam cera liquefieri*, efficaciter videbatur argumentum, *Ps. 21. 15. quod Deus Iacob peracta lucta proposuit: dum illi ait: Si contra Deum fortis fueris: quanto magis* Gen. 32. 28

CONTRA

In c. 6. epi-
stola ad
Ephes.

contra homines *fraternalis*: In ista hæc lachrimis fiebat: etenim lachrimatus est Iacob: ut declarat Vates Ofeas & exponit D. Hieronymus: lachrimæ tuæ Dei pectus emolliet, ac supererunt: quanto magis hominum poterunt pectus emolliere: Domine mi, si tunc temporis hoc valuit argumentum, modo facio contrarium. Fuerunt Marix lachrimæ, efficaces, ut pectora ex chalybe permouerent ipsi pectis duriora, scilicet Iudaorum, qui præfentes aderant quanto magis efficaces esse deberent tuo pectori ulcerando: quod certam mollitiæ vincebat, eratque diuina

XXIII. misericordix scaturigo? Solent lachrymæ de pe-
Lacti-
mae lacti-
mas exci-
tant.
Iob. 30. 25.

XXIV. illud reddunt & pertinacius. Quanti facis paupe-
Sunt cor-
da nostra
lapidea.

XXV. Tales vi-
dit mul-
tos Amos
Amos. 6. 1.

XXVI. Eccl. 4. 1.

coribus eadem educere pissimis, dum eas ocu-
limoniam: *Flebam quendam super eo, qui afflicto
erat & compatiebatur anima mea pauperis.* Si cor
Domine mi, sic chalybinum esset, ut no-
strum, non miraret quod oculi tui lachrimas il-
lis immotis transiret & imperurbati. Hæc ete-
nim est damnanda nostra durities, de qua dici
potest: *Cor eius indurabitur quasi malleatoris in-
cus;* verè corda nostra incendi comparauero: dum
illud nedum emolliunt verbera, quæ miseriæ &
aliena insigunt aduersitates: quinimo durius
illud reddunt & pertinacius. Quanti facis paupe-
rum lachrimas? Quantum te vulnerant gemitus
pupillorum, nedum ad eorum voces, oburdescis
& eorum precibus es inflexibilis, aut eorum mi-
seriis benignè compateris, quinimo obduratior
multo pertansis, ostendens te tot suspirijs, tot
lachrimis, tot gemitibus grauiter indignatum.
Quot lugemus esse diuiti similes Epulei, qui
tantas conspiciens in Lazaro calamitates, & quæ
tot verbis & linguis publicabat, quot vulneribus
faucus a grotabat, non tamen emolliuit, ut illi
vel micæ tribuat de mensa superfluas.

Sat multos in diebus suis similes vidit prophe-
ta Amos: quos merito minus pertinet grauiori-
bus: *Va, qui opulenti estis in Sion &c. qui dormi-
tis in lectis eburneis, qui comeditis agnum de grege
& vitulos de medio armenti, bibentes vinum, &
nihil patiebantur super contritione Iosaph.* Diuino
Spiritu ponderat hoc Salomon: cum eum v-
niuersum lustrasset mundum, millenos oculos
inspexit pauperum offusos lachrimis, & fontes
aquarum, hæc tamen vidit, qui illis elementer
compateretur: *Verrime ad alia & radi calumnias
qua sub sole geruntur, & lachrimas innocentium,
& neminem consolatorem, an hoc hodie verum
est? Quando, dic mihi, pauperum oculi, & in-
firmorum, & viduarum, & pupillorum, & cap-
tiuorum lachrimis inundat verioribus, & quan-*

do pauciores sunt qui in illis compatiantur? eui-
dens argumentum mundi finem appropi quare;
de quo sic Saluator prænuunt: *Quoniam aban-
dabit iniquitas, refrigeret charitas multorum.*
Proprie charitati conuenit omnia communia fa-
cere, inter scilicet amatores, gaudia sua, & mer-
tores: prosperitates suas, & aduersitates: ea quæ
placent: & ea quæ poenitent: etenim amor est,
qui in unum coagulat cor tuum cum corde il-
lius, quem affectu prosequeris. Si naturalis hoc
possit amor, quid dicendum de gratia infinitis Effectus
efficaciori: & hic enim est charitatis amor, quæ amoris
facit hoc, quod in illis, quos Spiritus S. Charit-
tate repleuerat: *Erat illis cor unum & anima Act. 4. 38.*
vna.

Hinc in Apostolo Paulo hoc oriebatur quod
ipse de se fatebatur: *Gaudere cum gaudentibus: Re. 12. 15.*
quæ infirmatur & ego non infirmor: omnibus om- 2. Cor. 12.
nia factus sum: quinimo quia modo charitas 19.
non imperat, sed amor proprius: *Erunt homines 2. Tim. 3. 2*
*se ipsos amantes, ideo quisque vias suas inambu-
lat, nihil felicitatis, nihil alienis commotus ne-
cessitatibus, nihil compassus proximi calamitati-
bus: sed non nisi suis inuigilans commodis,
suisque vacans voluptatibus: has solas inquirunt
sedulo, & proprias tantummodo ludent aduersi-
tates: domiatur in Sanctis charitas, unde alie-
nis ut proprijs vlcerantur. Et si hoc agant, quos
vel vnica amoris scintilla succendit, quæ cor
eorum peruadit; quid de illo sentiendum, quid
ille faceret, cuius conformax erat amoris arden-
tissima? Speculum est sine macula, talem se
tibi præbet, qualem tu illi te; redeunt ab itine-
re discipuli præ gaudio subfiliantes, ob parras
de Adamone victorias: *Venerunt discipuli gauden-
tes: ipse vero Christus pati cum illis gaudeo*
*exultauit: Exultauit in Spiritu Sancto; nunc au-
tem ut filias suas spirituales cernit plorantes, &
ipse lachrimatur, non illum dijs comparatio-
no Gentium; ut enim viscera habebant lapi-
dea, vel aurea, vel ligrea, nullo viuifica spi-
ritu, illis non compatiebantur, à quibus Deo-
rum honore eolebantur: sic ait Vates Haba-
cuc: *Ecce iste cooperatus auro, & Spiritus non
est in visceribus eius, optime quadrant verba hæc
principibus ditioribus, & potentioribus, qui ve-
lut dii in hoc mundo adorantur.***

Hinc in Apostolo Paulo hoc oriebatur quod
ipse de se fatebatur: *Gaudere cum gaudentibus: Re. 12. 15.*
quæ infirmatur & ego non infirmor: omnibus om- 2. Cor. 12.
nia factus sum: quinimo quia modo charitas 19.
non imperat, sed amor proprius: *Erunt homines 2. Tim. 3. 2*
*se ipsos amantes, ideo quisque vias suas inambu-
lat, nihil felicitatis, nihil alienis commotus ne-
cessitatibus, nihil compassus proximi calamitati-
bus: sed non nisi suis inuigilans commodis,
suisque vacans voluptatibus: has solas inquirunt
sedulo, & proprias tantummodo ludent aduersi-
tates: domiatur in Sanctis charitas, unde alie-
nis ut proprijs vlcerantur. Et si hoc agant, quos
vel vnica amoris scintilla succendit, quæ cor
eorum peruadit; quid de illo sentiendum, quid
ille faceret, cuius conformax erat amoris arden-
tissima? Speculum est sine macula, talem se
tibi præbet, qualem tu illi te; redeunt ab itine-
re discipuli præ gaudio subfiliantes, ob parras
de Adamone victorias: *Venerunt discipuli gauden-
tes: ipse vero Christus pati cum illis gaudeo*
*exultauit: Exultauit in Spiritu Sancto; nunc au-
tem ut filias suas spirituales cernit plorantes, &
ipse lachrimatur, non illum dijs comparatio-
no Gentium; ut enim viscera habebant lapi-
dea, vel aurea, vel ligrea, nullo viuifica spi-
ritu, illis non compatiebantur, à quibus Deo-
rum honore eolebantur: sic ait Vates Haba-
cuc: *Ecce iste cooperatus auro, & Spiritus non
est in visceribus eius, optime quadrant verba hæc
principibus ditioribus, & potentioribus, qui ve-
lut dii in hoc mundo adorantur.***

§. 22. *Plorat, quia Lazarum amicum suum ad hanc vitam erit reuocaturus, talis est illa: deinde ut moderatus iustificaret lacrimas.*

Quartam profero rationem fletus Christi Domini, dum tendit Lazarum resuscitaturus, à sororibus aduocatus: *Domine veni & vide*: quia scilicet eum erat ad vitam hanc miserabilem reuocaturus. Hanc rationem assignat conciliū; *Tolet.* Et ut doctrinā scripturam decreto: eamque sumptis D. Hieronymus: *Dixit Lazarum non morientem, sed potius resurgentem: & sebat dum cogitatur propter alios saluandos eum ad seculum reuocare.* Hanc opinionem secutus est Abbas Rupertus. Hinc collige qualis sit hæc vita, eum Christus doleat, eam redditurus illi, qui illa iam ex cesserat. Composuit D. Ambrosius librum, hanc in illo obijciens questionem: an mors iura nostra bona, & prospera, vel inter mala & aduersa, sit numeranda: & pariter de vita nostra mouet quæstionem: an scilicet faultum sit in illa viuere, vel illa excedere. Si stylo loquamur scholastico, videtur (ingit) vita vt bona reparanda; primo quia lux vocatur: hoc nomine à Spiritu S. inscribitur, dum ait: *Super mortuum plora, & sicut enim lux eius.* Et nemo ignorat inter corporalia ab Deo creata primum locum eminentiæ luci adscribi: deinde, quidquid in Deo est, bonum est, & quidquid in eo non est, bonum non est, etenim Deus definitur: *Omne bonum*, vita est in Deo: *in ipso vita erat*, & in ipso mors non est, quinimo siue illo facta est: hoc enim (interpretatur D. Ambrosius) ait D. Ioan. *Sine ipso factum est nihil.* Vterius vita frui, est eo frui: quod rationem habet boni, essentia, vitæ, sensus, visus, auditus, olfactus, gustus, &c: sunt autem hæc adeo bona, vt solus visus tantum sit bonum, vt sine ipso nihil delester. Mors omnibus nos his bonis spoliat, cunctaque consumit: idcirco à Philosophis definitur: *Privatio omnium bonarum.*

Quartò: videtur hoc Spiritus Sanctus definire, dum vitam appellat bonum, & mortem malum, vnde ait, quod homini iam creato Deus proposuerit vitam & mortem: *Eccc ædi ante factum tuum vitam & mortem.* Quod si peruenieris, quid est hoc: continuo adiungit: *bonum & malum.* Hanc rationem magis ex industria per L. de fuga pendit idem D. Ambrosius & eandem assumptionis. c. 4. sic Deus, qua colubret hominem, ne peccaret,

dum illi in criminis sui supplicium, vt supermatum malum, proponit mortem incurrendam, dum ait: *caue tibi*, quod si comederis de fructu vetito: *Morie morietis*, & in præmium bonorum operum vitam promittit dururam, sicut & filijs parentes honoratius: *vt si longæuis super terram*, & hanc ostendit se habere in manu sua amiceis suis seruisque tribuendam: *Longitudo dierum in dextra eius.* Scaret facta pagina testimonijs, quod Deus vitam concedat sibi seruientibus, sicut & morte plecti sibi refractarios, exemplo tibi sit Saul: *Mortuus est Saul propter iniquitates suas, idcirco interfici eum d. m. m. m.* Deinde duos illos Patriarchæ Iudæ filios: *Her & Onam interfecit Dominus: quia rem detestabilem faciebant.* Reccatores, autem effraies Deus vita punit breuiter, sic illos terret Dauid: *Viri sanguinarii & dolosi non dimidiabunt dies suos*, tandem collige illud ex auctoribus vitæ & mortis, quis est auctor vitæ? Deus, hanc enim primo concessit parenti produceris eam velut de diuino suo pectore, est etenim vitæ fons originalis: *Apud te est fons vitæ*, hinc prodijt, *inspirauit in faciem eius spiraculum vitæ, & factus est homo in animam viuencem*, & hinc velut de fontis origine omnis vita procedit, quinimo & ipsi Philosophi hoc nequam ignorarunt quorum propositio à D. Paulo producit: *Ipsè est, qui dat omnibus vitam & inspiracionem.*

Verum, si quæras quis auctor sit mortis, hoc tibi Spiritus S. asseret: *Deus mortem non facit sed inuidia diaboli mors introuit in orbem terrarum.* Excusa est mors in fornace viscerum diaboli peruersissima, sic eum vidit D. Ioannes: quod sicut auctor mortis super scriptum fuit nomen illius præferret: *Nomen illi mors.* Argumentum hoc prosequitur D. Ambrosius. *De bono mortis & l. c. orat.* præhabis varijs considerationibus hanc tandem de fide resolutus questionem: *morans tres esse species sur. ad finem mortis.* Prima peccati, propter quod Deus animam deserit, qui vitam illi gratiæ largiebatur: de Tres spequa dicitur: *Anima qua peccauerit, ipsa morietur.* ctes morSecunda est mystica, per quam homo morituris peccato, & malæ vitæ: de qua loquitur Aposto. *Ezer. 18. 4* *Qui mortuus est iustificatus est à peccato.* Ter. L. de bona tia mors est naturalis, quando vitam hanc homo c. 2. deserit mortalem: *Rom. 6. 7.*

His supposito dico (sic D. Ambrosius) certum VI. esse mortem per peccatum malam esse, imo pessimam: *Mors peccatorum pessima:* sic etiam mors peccatum peccato & malæ vitæ, bona est, & optima, sed pessima. difficultatem habet quæstio de morte naturali, ad Ps. 33. 22. cuius resolutionem considerandum: quod aliter VII. nobis Mori pec-

70
3. Toletanum 13. quæst. c. 3. Qui dicit D. Hiero. Ep. ad Ty. ras. super mortem filia ad finem. T. 10. 9. In cap. 11. Ioannes. I. An mors dicenda mala, vel vita & contra. De quo supra de bono mortis. II. Vita videtur esse bona. Eccl. 12. 20.

Pro. 3. 16. IV. Deus peccatores morte puni. 1. Paral. 10. 13. Gen. 38. 1. Ps. 54. 24. All. 17. 19. Sap. 1. 13. Sap. 2. 24. Apoc. 6. 8. l. c. orat. de fide resolutus. sur. ad finem. Tres spe. ctes mor. Ezer. 18. 4. Ter. L. de bona. Rom. 6. 7. VI. Mors per peccatum. Ps. 33. 22. VII. nobis Mori pec-

cato opti- nobis sit nunc iudicatum de vita & de morte, quam quando de manu auctorum suorum prodierunt: nam considerata, ait: sicut rursus est eundem, vitam esse bonam, & mortem malam. **VIII.** Duobus modis vita & mors consideranda.

Vitam perpende, qualis erat, dum de manu dicitur promissam. O quam bona erat, sancta, sana, absque ullo mortis vestigio, nullis infirmitatibus subiecta, corruptionibus, doloribus, seculi, cruciatibus, defectibus, necessitatibus, frigori, calori, fatigationi, graue lini, vita erat hæc, cui cunctæ famulabantur creaturæ, pisces, aves, animalia &c. vita, sine dissidio corporis & anime: passim enim inferiori superiori subdebat, & hæc Deo, sic ut nulla eam posset inficere tristitia, nulla pena, nullus defectus, nulla denique imperfectio. Vita viua, procul ab omni mortis vestigio. Vita æterna, quæ nunquam finiens, ad vitam transiretur glorie sempiternæ, illa igitur quam bona erat, & merito quidem, quoadquidem quidquid de manu Dei prodibat, bonum esset, & super omnia frater illa, quæ his lubricis palmas eripiebatur.

¶ 71. Mortem perpende, quæ ratione de manu prodierit: Diaboli heu, quid tam malum, hoc enim egit, vitam illam delevit bonam, eius extirpavit pulchritudinem, elegantiam, salutem, immortalitatem, concessum illum patris inferioris ad superiorem: hoc enim illius auctor præstendebat, sed fors immutata est; etenim Dæmon manibus suis apprehendit vitam, quæ de manu Dei fuerat egressa, & illam transmutavit in mortem, illam reddendo mortalem; ita ut, sicut SS. Patres notant nominatim D. Aug. ita ut, inquam, verius mors quam vita esse perhibetur. Eo nomine

Lib. 11. de civ. c. 10. & 11. c. 13. c. 23. c. 24. c. 25. c. 26. c. 27. c. 28. c. 29. c. 30. c. 31. c. 32. c. 33. c. 34. c. 35. c. 36. c. 37. c. 38. c. 39. c. 40. c. 41. c. 42. c. 43. c. 44. c. 45. c. 46. c. 47. c. 48. c. 49. c. 50. c. 51. c. 52. c. 53. c. 54. c. 55. c. 56. c. 57. c. 58. c. 59. c. 60. c. 61. c. 62. c. 63. c. 64. c. 65. c. 66. c. 67. c. 68. c. 69. c. 70. c. 71. c. 72. c. 73. c. 74. c. 75. c. 76. c. 77. c. 78. c. 79. c. 80. c. 81. c. 82. c. 83. c. 84. c. 85. c. 86. c. 87. c. 88. c. 89. c. 90. c. 91. c. 92. c. 93. c. 94. c. 95. c. 96. c. 97. c. 98. c. 99. c. 100.

IX. Præfens vita mors potius est quæ vita. Eodem sensu declarat D. Cyrill. Alexand. alia Christi verba, *Qui incredulus est filio, non videbit vitam*, denotans quod sola vita æterna, omnium ore nomen vitæ mereatur: etenim præfens verus mors est appellanda, & verè non est, nisi mors, quæ toto quo vivimus tempore percurrit, cum semper moriamur & à primo vitæ puncto, quo vivimus desinere inceperimus; eo modo quo candelæ paulatim absumitur ab eo infanti, quo accenditur, idcirco Salomon de hac vita disputans

illam nominat mortem festinantem; *Pro morte d. fluenti deprecatus sum. Quotidianus def. Aus. corruptionis (sic D. Greg.) quid aliud est, quam qualitas proxima mortis; hæc vita quam vivimus (ad lo. D. Bern.) magis mors est nec simpliciter vitæ, sed vitæ mortalis, semperque ex quo incipimus vivere, nisi aliud agamus, nisi mortis appropinquemus & incipere mori.* Ex hac doctrina colligit D. Augustinus verificationem illorum verborum, qui bus Deus Adamum petierunt; *In quocumque die comederit ex eo, morte morietur.* Quamvis enim postquam peccaverat, annis vixit nonaginta; verumtamen ab illo puncto iam vita illi in mortem immutabatur, ita ut magis esset, toto tempore quo vixit, paulatim emoriens, quam diu vivens, hoc diabolus fecit manibus suis vitam comprehendens; quæ de divina manu processerat, æquum non erat, ait Salomon, ut diaboli malitia Dei bonitatem superaret ac supplantaret; *Sapient. Sap. 7. 20. vitam non vincit malitia.*

Quandoquidem diabolus vitam comprehendit de manu Dei promissam illique mortis proprietates insidens, efficiens eam mortalem, comprehendit Deus mortem de manu diaboli procedentem, veritatemque in vitam; & sicut diabolus mortem introduxit, quatenus vitæ bona ei imparet à Deo condita, mortem assumpsit Deus, ut per illam mala deleterentur, quæ Satan in vitam introduxerat. Campus hæc nobis adert apertissimus, quod disputemus, qualiter, quæ Satan sibi vitam assumpserat à Deo creatam, illamque mortalem reddiderat, sic Deus sibi assumens mortem, quam Satan fecit, moriendo illam reddidit vitalem, quo nomine à D. Aug. vocatur, *Mors vitæ, & tam per mortem nobis largitur vitam, & tam eam sancti vel lucrum asstant dicuntque cum Apostolo, Mors lucrum.* De quo admodum fusc D. Ch. yst. ubi ad rem explicat illam, seu *Reversere anima mea in requiem tuam, 70. ad ps. 134. & notat qualiter inter monachos illos sanctissimos dies defunctionis, ut dies celebraretur Ps. 134. 7. gaudij & festivitatis.*

Verum his omnibus ad tantummodo perpende **XI.** quod nunc hæc vita non sit, nisi infirmitarum, laetitia, necessitatum, morborum, mororum, miseriarumque congeries. Quodcirca talis est, ut ma est, merito flere possit is, qui eam victus ingreditur. *Lib. 21. de civ. c. 14. c. 15. c. 16. c. 17. c. 18. c. 19. c. 20. c. 21. c. 22. c. 23. c. 24. c. 25. c. 26. c. 27. c. 28. c. 29. c. 30. c. 31. c. 32. c. 33. c. 34. c. 35. c. 36. c. 37. c. 38. c. 39. c. 40. c. 41. c. 42. c. 43. c. 44. c. 45. c. 46. c. 47. c. 48. c. 49. c. 50. c. 51. c. 52. c. 53. c. 54. c. 55. c. 56. c. 57. c. 58. c. 59. c. 60. c. 61. c. 62. c. 63. c. 64. c. 65. c. 66. c. 67. c. 68. c. 69. c. 70. c. 71. c. 72. c. 73. c. 74. c. 75. c. 76. c. 77. c. 78. c. 79. c. 80. c. 81. c. 82. c. 83. c. 84. c. 85. c. 86. c. 87. c. 88. c. 89. c. 90. c. 91. c. 92. c. 93. c. 94. c. 95. c. 96. c. 97. c. 98. c. 99. c. 100.*

Primam vocem similem omnibus emisi plorans, &c. nemo ex Regibus aliud habuit natiuita is initium. Hoc adeo verum est & extra omne dubium (inquit D. Augustinus) vt iudicium certo certius quod capitur quod puerulus vivens nascatur, hoc est si plorans audiat. O vitam tristem? Cuius signum certissimum sint lacrimae; omnes nascuntur lacrimando, de vnicò tantum legitur (inquit) quod ridens natus sit, nimirum Zoroastes, & symbolum indicant esse calamitatis, euentusque probavit signum. Etenim inventor fuit praestigiorum, incantationum, & cum diabolo contractum. Denique infamata morte, iubente Nino Rege Assyriorum, interijt. Si causam inuestiges lacrimarum (inquit D. Augustinus) fumens rationem ex D. Cypriano) haec est, quam ipsa natura suggerit, qualis enim est haec vita, quam puer exorditur, cuius principium lacrimis dedicatur? Docet D. Thom. primam creaturae actionem non posse esse malam, quia naturae adscribitur auctori: per quod infert, primum actum Angelorum, malum esse non potuisse, quia actus erat, qui procedens de ipsa natura, eiusdem auctori est a scribendus, qui quod malum est non potest operari. Prima actio, quam homo facit dum nascitur, non procedit ex eius deliberatione, sed ex eius natura, quocirca Deo imputatur, vt eius auctori, qui statuens in mundo hominem, cum ad lacrimas mouet, vt sint illa lacrimae praesagium vitae, quam ingreditur, vitae (inquam) quae sine lacrimis recipi non potest. Vnde Propheetiae sunt (aut) poenarum, & v. D. HIER. 12. calamitatum D. Hieronymus, illas nominat. *Idem. 26. fideles laborum testes illam manentes; Primus Erechielus vagum laboriosa vita restantur iudicia. Quod videtur ex Seneca sumpsisse. Nonne vides qualem Seneca. vitam nobis natura promiserit, qua primum nascitur. L. de con. non nisi cum lacrimis est acceptanda, merito, sol. ad Ro. 4. b. c. 23. Lacrimatus est Iesus, eam Lazaro restitutus.*

XII. Solus Zoroastes ridens nascitur.

L. de bono patient.

XIII. Primus actus creaturae Deo adscribitur.

XIV. Lacrimae Deo adscribitur.

D. HIER. 12. calamitatum D. Hieronymus, illas nominat. *Idem. 26. fideles laborum testes illam manentes; Primus Erechielus vagum laboriosa vita restantur iudicia. Quod videtur ex Seneca sumpsisse. Nonne vides qualem Seneca. vitam nobis natura promiserit, qua primum nascitur. L. de con. non nisi cum lacrimis est acceptanda, merito, sol. ad Ro. 4. b. c. 23. Lacrimatus est Iesus, eam Lazaro restitutus.*

XV. quam ordinarie refert & expendit Spiritus Sanctus de Propbeta Samuele, qui mortuus in vitam suscitatio

Samuel edijt, vigente Rege Saule: & hoc primum, ac vocat iam rediuitus, illi obiecit; *Quare inquietasti in quietudine? Erat non in caelo, sed in limbo, diuina. & inde ad hanc reuerti vitam, suam vocat in quietudinem. Et id em quod contigit Cracouiae quae ciuitas est Poloniae; cum enim e tumultu D. Stanislaus Pontifex visum triennio mortuum surgere iussisset, vt de negotio maximi momenti surgere iussisset, vt de negotio maximi momenti*

S. interrogasset, an vellet haec in vita superflue vivere; hoc enim à Domino se impetratum, respondit illi: nequaquam, licet ex purgatorio prodiret, & ad idem esset reuolurus. Consulens enim iudicabat expedire, reuerti ad purgatorium, vt plenius expurgaretur, quam in hoc mundo demorari. Quis hoc non admiraretur? Videtur enim consultus vivere, & hic perfectè pro reatu suo satisfacere, quinimo maiora coram Deo sibi merita comparare, non hoc tamen vult. Talis etenim est haec vita, & tot plena periculis vt eis consilio vitatur prudentiori, qui in purgatorio potius, quam in mundo eligit vivere.

Quinta ratio, multumque communis SS. Patribus, quam sequuntur D. Hieronymus. a. D. Chrysost. b. & D. August. c. potissimum autem D. Bernard. d. quod scilicet Dominus suo nos instruere vellet exemplo, indecentem non esse tristitiam, dolorem, & lacrimas in amicorum nostrorum, seu Parentum exequijs: cum receptissima sit illa D. Gregor. sententia: *Omnis Christi vita nostra est instructio.* Philosophi stoici defectum hic arguerunt perfectionis, & virtutis, contritari vitam, & talibus occasionibus ad lacrimas prouocari: etenim per hoc cor suum subiectum signabat esse passionibus, illisque non superius: quale sit oportet vix perfectissimi. Apud Lycios (testatur D. Amb.) hic vitis omnis interdicitus erat ploratus, vt infames haberentur, qui plorabant, quos illico vestibus iubebant indui muliebribus: *Lyciorum seruantur esse praescepta, quae vixes iubent muliebrum vestem induere, si mariori indulgeant: eo quod mollem, & effeminatum induerentur in Viri lucian.* Hanc opinionem sectati sunt Anabaptistae docentes, illicitum Christiano mortuos plangere cum sciat hanc, à Deo mortem disponente praordinari. Grauius est hic error, inquit Sancti Patres, & ipsi natura, quae constamus, multum oppositus, cui proprium est lugere iacturas, & lacrimas effundere in morte copiosas.

Appositè docet D. Basilus. *Quomodo ipsa natura, sit ea, quae prouocat mouetque lacrimas, & ait, quod in homine idem contingat qui est parvus mundus, quod in maiori, in quo necessariae sunt pluuiae, & illae hoc modo generantur: sol etenim sua luce terram illustrans illam mouet, & calefacit: hinc sursum vapores ascendant, qui in media regione aëris coagulantur, & in aquam conuersae decidunt in haec inferiora, terramque rigant, quod aër fere in homine nascitur,*

XVII. Honestas

Christus iustificat

lacrimas

a In epist. ad Hebr.

in 10. ann.

in 10. ann.

in 10. ann.

in 10. ann.

in 10. ann.

in 10. ann.

in 10. ann.

in 10. ann.

in 10. ann.

in 10. ann.

in 10. ann.

ne ne-
cessarie
sicut in
mundo
pluuie.

If 43.3.

XX.
Similitu-
do.

XXI.
Lacry-
ma o-
runtur
ex confi-
deratio-
ne.

natur, & exoneratur. Idem in homine contingit, in quo in electis, velut sol effulget, radios vi-
brans considerationis ad ea que cordi contraria
contingunt, in quo res amara consistit, illud alte-
rat, turbat, coarctat, quo fit ut cor, & viscera in-
calescant ad que natura calorem diligit, ut lue-
cant, partes exteriores relinquentes frigiditatem
hoc ioseph David experiebatur: *Dolor meus vinosa-
tus est & in meditatione mea exarsescit ignis*, hinc
furfur ad caput & cerebrum vapores ascendunt
quibus opumilatur, ut apparet in vultu, illudque
onerant, unimo hinc oritur (inquit ille) quod,
dum nobis aliquid contingit finitri, quo graui-
ter constittantur, videtur nobis caput graua-
ti, & turbati & in auribus quosdam exci-
tari tintitos, ut nobis videantur de oculis nu-
bes euolare. Ex cerebri frigiditate vapores illi
condensantur & aqua facti per oculos et-
fluunt, eo modo quo de ventre sublimarij
subeunt vapores ad fornixem illius, qui conden-
sati ex plumbo vel stanno eiusdem, & conuersi
in aquam, per eiusdem fistulam guttatum ef-
fluunt.

Hinc intelliges lacrymas sequi consideratio-
nem intellectus in tra quod minus vel magis
dammum quod contingit, apprehendit, & proinde,
qui in aucteris euentibus nullam mali rationem
apprehendunt, nec plorant, nec contristantur. Vu-
de dum Dominus excidium deplorat Hierusa-
lem quod ille cogitatione reuelabat, opprobrii
illud ridebant: eo quod illud me. te minime re-
uoluerit. Idcirco non fiebant Martyres, sed in
morte suique penis atque amicorum, exulta-
bant pro gaudio: quia nullam in ijs maliquini-
mo boni iustitiam, rationem attendebant. Ea etiam
ex ratione, cum tantas habeat peccator flendi
rationes, non flet: eo quod nec attendat nec ap-
prehendat in peccato suo eam rationem, quam
habet, perditionis, eterneque damnationis: quam
sanè si perpenderet, illico vapores de visceribus
asurgerent, qui caput obtenebrarent, & in lacry-
mas soluerentur, ut patuit in Magdalena, & vi-
dimus in Petro: cum enim ante delides essent,
quamprimum benignus sua luce, sol Christus
illas illustrat: erat, illam adepti sunt, ut damna sua
perpendere, unde tam amaras, quales nouimus,
lacrymas effuderunt.

XXII.
Flotus
pectus
alienant.

Ex his colligitur (secundum eundem auctorem)
causam eius, quod experitur: quod flendo ca-
put serenetur, & a fatigatione recreetur. Quia
lacrymis exoneratur; sicut aer redditur lenior,
dum nubes in aquas soluntur, ac demò cla-
rescit: unde est proverbium quod hec diximus

(a) Here ad quietem: *Pacem frequenter & lacry-
me* (ait D. Ambrosius) *& mentem alienant flens* (a) *Llorar
refrigerat pectus, & modicum sanatur affectum. Ex para des-
peram illis preclarum hic exponit mysterium, circa causam
beatissimam virginem, de qua notandum quod D. Augustinus
illam describens D. Ioannes filius illius spiritu. Oratio
lis, non illam representet nobis plorantem, sed in ubi
animo stantem immobili: Stabat iuxta crucem Valenti.
Mater Jesu stantem illam lego, stantem non nimis Im-
lego. An ergo tam modica fuerit ei tristitia? peratoris.
Afflictio eius adeo exigua? Nequaquam; sed Tom. 3.
tanta, qualem nunquam pertulit creatura: sicut Ioan. 19.
& occasio fuit, que haberi poterat, maxima. 25.
Tum oraculum impletum est sancti Simonis, XXIII.
inquit D. Cyrillus, quod tempore gladius do- Cur D.
lens animam illius pertulisset. In Martyribus Virgo no
corpora gladijs, flagris, & pugionibus tran- dicatur
sodiebantur & ex corpore dolor redundabat in flentis.
animam, attamen in sacratissima virgine gla- lib. 12. in
dijs doloris acutissimus animam eius petulit, Ioan. cap.
& inde ad corpus dimanauit. Exinde differet 35.
tia, que est inter corpus & animam, eadem Lib. de
est, inter dolores penalesque purissima: Matris, Exce. 8.
& Sanctorum aliorum, ex quibus concludit D. Basil. 5.
Anselmus quod omnium tormenta martyrum, XXI.
simul in unum, leuia fuerint eorum respectu. Dolores
que caelestis illa ad pedem crucis petulit im- D. V. 2.
petulit. Quinimo ea de causa (ait D. Ambrosius) nis om-
nobis non dicitur, quod flerit, qui namque nium
labore pressus luget, per oculos tristitiam e- delorem
mittit, illaque cor eo pede feneratur, quo la- superant
crymas effundit. Ne credideris in virgine fuisse
aliquid, quod eius minueret penam, vel alle-
uiaret angustias: non tibi dicitur quod plorave-
rit, ne forte dixeris, quod fleret, ut a fatigatio-
ne recreetur. *Namque in modica afflictione concre-
tatur cor eius* (ait auctor quidam) *si potius qua-
si modica, neque enim hec solatium adfuit quod cae-
ret cum trist. mit. da ut à natura, ut plorem qui
cum lacrymis dolorem etiam excusioe.**

Fuerit hic effectus in quadam proposi-
tione, quam notat D. Gregorius: *Noderia D. Cato.
afflictio lacrymas excutit, immoderata subducit. lib. 3. mo-
derata recreat. val. cap.*

Hinc procedit (ait D. Basil.) quod experitur
ta, docuit, quod multi, qui lacrymas suas de- 39.
tinere conati sunt, sibi nocuerunt, vel in para- XXV.
lism aut apoplexiam incidentes imo etiam u. nocet
tui sunt: calor etenim, qui non evaporatur, cohibere
spiritus suffocat vitales: sic de se ipso testis lacrymas
tur D. Augustinus quod dum sibi vni in D. Ave.
flet, cohibere ne lacryma in ortu Matris lib. 2. 5.
flet, non sperendum in iureiuramentis de- fess. cap. 2.
tinentum: *Tuli luctamine valde male mihi erat. Tom. 1.*

N n n 3 Idem

Sermo. 26. in sancti- en. Orat. de obi. Fla- cil. lib. 10. de Trinit. XXVI. Similitudo à vul- nere.

Idem refert D. Bernardus in funere fratris sui Gerardi, ait: D. Gregorius Nyssen. lacrymas esse coris vulnerati sanguinem. Si quempiam pugio- ne vulneres, illico profilit sanguis: quem si co- hibueris, contumitur, & non leve adfert detri- mentum. D. Hilarius sanguinem vocat animam ludorem. Quando humor abundat maximi mo- menti est sudor, quo expellitur, & corpus ex- oneratur; quando successus aliquis trahit cor vulnerat: profiliant lacrymæ, ne cohibueris illas, si namque illas cohibueris, nocete pos- sunt quam maxime. Quintimo hinc procedit (vt habet D. Basilius) quod sepe profuant lacrymæ, & scamus etiam inuiri, calque vellemus suspen- dere nec possumus, sicut nec spongiam pote- ris cohibere aquis imbutam si illam compresse- ris, ne ex se aquas emittat. Cor prægravatur, & ex tristitia anguitur: quomodo vis vt aqua sus- pendatur, ne per oculos stillatim effluat? ex his (ait ill-) intelliges contra omnem esse rationem afflictis dicere, ne fleueritis: non enim con- gruum hoc est illis consilium: quinimo magis ipsis expedit, & sapius licet velint, illas non possunt continere.

73 XXVII. Pudebat D. Angu- stinum lacryma- ri. 19. conf. et. XXVIII. Cur D. Bernar- dus tan- tepete fleuerit, mortem fratris sui Gerar- di.

Omnis mirantur illud quod de seipso refert D. Augustinus in obitu Marci sue: cum enim tot & talis eam amare teneretur: quan- do diem iam clauseret extremum, tantus fuit eius dolor: vt ex nullo solamen haurire poterit: tantoque fetu illi lacrymæ de ge- nis profuebant: vt non parum vereretur coram præsentibus, cuiusque lacrymas in- uentibus: quocirca ad loca secedebat ab hominum consorcio remotiora. Tenetimas lego rationes D. Bernardi in morte Gerardi fratris, quod si ab illo percunqueris: quid hoc Pater sanctissime, quis tui similis, qui tuas sic suppre- sissili passiones, tuamque voluntatem ita di- uinæ conformasti? Tu qui tantam habes oc- casionem intelligendi, quod Apostolus dixit de iustis morientibus, quod hinc discedant cum Christo regnaturi, cum quo in die iudi- cij reuersi sunt resuscitati? respondet ille, non illum lugeo, qui vitam inchoauit & for- tem accepit infinites meliorem, sed me ip- sum, erat mihi fidelis Achates, socius inti- uiduus, frater secundum carnem, sed magis secundum religionem: hic me solabatur, hic mihi dolorum abstergebat lacrymas, hic mihi in occupationibus lateralis adhaerebat, hic mihi in cunctis afflictionibus meis optata requies: hoc proprium est illis (inquit) qui humana ha- bent vitæta. Proinde nullus me redarguat cum

in sacris litteris sanctorum si leas oculos man- nare lacrymis, in sanctorum obitu vel amicum. Quibus lacrymis non sunt profecuti Adam & Eva filium Abel interfectum? Abraham coniu- gem suam Saram? Iacob filium suum Ioseph? & Ioseph parentem suum Iacob? vt autem vir- co verbo concludam illius oculos intueri, qui diuina cum esset sapientia, nec errare posset, in morte tamen Lazari lacrymas fudit vbetio- res: Saluator videns ciuitatem Ierusalem & prævidens ruinam: fleuit super eam, & ego propriam, & que in presentis est desolationem non sentiam? plagam meam recentem & gra- uem non doleam? ille fleuit compatens, & ego patiendo non audeo? & certe ad tantulum Lazari nec fleuit arguit, nec à fletu prohibuit: insuper & fleuit cum flentibus, de hoc nos igitur Dominus instruxit.

D. BERN.

Veruntamen aduertendum cum D. Hieron. quod ille qui monstrauit permissas esse, & iustas lacrymas: eadem ille effundens, pariter in moderatone ostendit, qui illas temperat, nostras oportere esse moderatas, & ab extre- mis illis adhibendum iudicium, ac plorantibus, quibus se nonnulli cruciant inordinatè. Mora (sic scribit Heliodoro) sobrii tui mortem Ne- peticam: graues etenim multæque tibi non de- sunt rationes: sed luctus sit moderatus: Memor esto illius sententia: ne quid minus. Argumen- tum hoc apposite prosequitur D. Chrysostomus eoque reprehendit agiter Christianos luctu se adfligentes immoderato: Dites: cum homines si- mus, de morte hominu non est dolendum? Nun- in loana, quid ego prohibeo? non lugere, sed imprudenter lugere veto: non sum immanis atque crudelis: video nauam dolere & quotidianam requirere consuetudinem &c. lacrymatus est Christus Laza- ro sed eius sequere exemplum, lacrymare, sed præ- denter. Confundor (inquit) dum multos vi- deo Gentiles, quam animo constanti, & im- perturbato iuliant mortem eorum, quibus nullos in hac vita habebant chariores. De qua- dam referret cum capite gestaret coronam sa- crificium immolaturus (hæc erat ceteromonia in solemnioribus frequens sacrificijs) audiretque filium suum interiisse: coronam de capite po- suit, sed intelligens: quod præliando, vt mi- les generosus obijisset, illam denuo capiti super- in. posuit. Alius filij sui intelligens necem, hoc respondit: sciebam vitæque me genuisse morta- lem. Hæc & alia, quibus profanz abundant historiz: nos pudore confundunt: cum illi non crederent, nec ea quæ nos fides docet

XXIX. Lacry- mæ sint modera- tæ.

D. CHR.

XXX. Genitij constantia in morte filiorum.

de futura vita, nec de resurrectione, animo adeo virili perstiterunt, nos autem intelligentes ea, quæ credimus, affectu adeo torpemus lugemusque fremimus: *Videi me Gentiles hæc sepe sapere & nos imprudens esse. Qui de resurrectione nobis intelligunt intelligentium opera faciunt, qui intelligunt, ignorantium.*

D. CHR. Tom. 3.

XXXI. Lactymæ camptur impudentes. Epist. 3. etia.

D. Hier. Tom. 1.

Hom. 6. in Iona.

Insuper et ostendat quàm imprudentes sunt illæ lacrymæ & fletus superuacanei, ait D. Hieronymus, illas finxerunt fabulas de Niobe filio Laotali quæ ex nimio fletu in lapidem fingitur esse conuersa qui semper lacrymis madere videatur, alij vero in diuersa animalia & aues vt alciones cotuos marinos, cygnos & aues alias, similes gallinis in Africa de quibus ait Ouidius in L. Metamorphoseos: *Novem: quia nul. un. fletur in lapidem & alios in diuersis bestias commutatos finxit antiquitas.* Erat hoc mare immensum & ipsum lacrymatum Christi adeo profundum. vt quantumlibet percurratur vento licet prospero, illas tamen enauigare sit impossibile: quocirca D. Chrylost. multas alias profertur earum rationes: quibus modo non licet immorari.

§. 23. Iesus rursum fremens. Secundo infremuit Christus: iubeique tolli lapidem ad euentiam miraculi: & doctrinam confessariorum.

74

Ser. 64. Ep. 65.

Amos. 3. 4. I. Cur leo rugiat. RVPERT. In cap. 3. Amos.

Progre ditur Dominus ad monumentum, aliterum edens fremitum: Iesus rursus fremens venit ad monumentum: quis tunc hic, Domine mi, fremis us? quænam actio tibi adeo insolita, non enim eam nisi hac in occasione notauimus? Si fremitus, vt diximus, actio sit animi commoti, precor in quem, Domine, nunc commoueris? respondet D. Petrus Chrysolog. contra duos inimicos, vnus erat ipsa mors, quam modo adoritur, illique prædam itudet eripere, quam deorat: quando Leo rugit (inquit Amos Proph.) signum est quod prædã vaneretur oppositam: Numquid prædã carulis Leonis vocem de cubili suo nisi aliquid comprehendat? Leonis natura ostendit (inquit Rupert.) inuenta prædã rugire: quoscumq; illud sit animal rugitum tyrannum, & auonitum concidat, & in prædam non tantu patienter, quam impatienter cedat, alter aduersarius & principalis erat: eorum qui præsentem aderant indurata malitia, videntes enim eius lacrymas, eas defectui potestatis adscripserunt, credendo, quod si cœcum poterat illuminare,

Iazarum non poterat à morte præseruare. Hoc in populo illo à principio Deum grauitè irritauit: Quoties exacerbauerunt enim in deserto? Vni etenim videntes Dei miraculum alterius patienti negabant potestatem: quia de causa illos vocauit: Generatio mala & adultera, vt diximus, dum de illis ageremus, hoc idem modo repetunt quo tantopere Christum exacerbant, vt in fremitus erum pat indignas. Considerabat Dominus (ait D. Petrus Chrysol.) perfidiorum illorum contumaciam, qui nedum ob præacta non crediderant miracula, sed insuper videntes stupendum illud, quod acturis erat, nec similitet essent crediduri: quinimo proditoriè illum occidit: pro vt occiderunt, & die Veneris proximo declarabitur: Videbat Iudeorum corda obstinatos inferos, viscera duriora mortuis, oculos terribiores sepulchris: & quod eius vox qua patefecerat caritatem, non patefeceret eorum arcana: in fido qua suscitatura erat mortuè, eorum mentes non esset suscitatura, lux que illustratura erat sepulchrum, illorum non illuminatura caritatem. Quævis infirmitas, quæ per medicinam mortalis efficitur: quæ uana exæctas, quæ per lucem magis obtenebescit? Quale venenum, quod vires lumit ex antidoto? Quævis diabolica malitia, quæ ex bonitate peior efficitur? conua sitanicam hanc duritiem rugit Dominus, sic D. Epiphanius in anchor. & Ser. 104. D. Aul. super enim hæc vulnera adeo desperata, de temp. & infirmitates adeo isortales, quid aliud agendum, nisi fremendum? Sic loquitur Prophet. Michas: *Plangem & uulnbo: vadum spolimus, & nudus: factam plantum velut dyatorem, & luctum quasi struicium, quia d. fletura est plaga eius.* O duritiem rebellem duramque rebelionem? Vt videt Domitium procedentem coram ijs, vt opus faciat adeo diuinum, caeleste, & irrefragibile, vt tota u femi conspiciat malitia, nec holum quidem possit in eo calumniari: & quod illud ipsum confictum, contestum, & ab eis publicatum, nedum illis futurum non esset eno. D. Hier. lumen, sed ex hoc ipso in perfidia sua tanto In cap. 12. manerent oblituatores: hoc lacrymas hoc singul. Epist. ad tum, hoc de corde Christi fremitum excitauit: Rom. in Ad fletum promouitur (inquit D. Hieron.) non pro illud si Lazaro, quem erat suscitaturus: sed propter eorum compati. n. crudeli aem. Et istos patitur tibi inuumberet tur, edere. Quantum est ex parte tua per fidam tuam Tom. 10. deplorans duritiem, ad quam emolliendam eius III. non suffecerit miracula, non promissa, non ter. Tuum et riculturala non voces, non inspirationes: quid iam desie dicam? & ipsa misericordia, quate patiens tole. conu. rat & quæ sufficere deberet, vt te à peccato re. mahe.

II. Iudaorum Christos lugebat duritiem. D. PETR. CHR. 50

D. Hier. In cap. 12. Epist. ad tum, hoc de corde Christi fremitum excitauit: Rom. in Ad fletum promouitur (inquit D. Hieron.) non pro illud si Lazaro, quem erat suscitaturus: sed propter eorum compati. n. crudeli aem. Et istos patitur tibi inuumberet tur, edere. Quantum est ex parte tua per fidam tuam Tom. 10. deplorans duritiem, ad quam emolliendam eius III. non suffecerit miracula, non promissa, non ter. Tuum et riculturala non voces, non inspirationes: quid iam desie dicam? & ipsa misericordia, quate patiens tole. conu. rat & quæ sufficere deberet, vt te à peccato re. mahe.

traheret, tibi seruit occasione, ut eum de tuo peccatis tuis, quantum ex te est, crucifigas. Perpende, charissime: quod te luceat Deus: confidete quam grauer tuam sentiat duritiem: & velut Leo de tribu Iuda rogatus contra illam reddat insolitos?

IV. Qualia erant Iudaeorum sepulchra. *Serm. 52. de verb. Domini.*

His igitur praemissis, ad monumentum tendit Saluator, illum praecedunt sorores, sequitur ipse totaque populi multitudo: praepius accedunt sepulchro: *Erat autem spelunca, & lapis superpositus erat ei*, notat D. August. Iudaeorum consuetudinem, qui sepulchra sibi effodiebant in Petris non sursum versus excavando, sed deorsum directe ab intus, quae praegrandi lapide ocludebant quo ablato defunctus apertus patebat. Tale fuit Lazari sepulchrum, & credit hester Card. Caiet. lapidum fuisse praegrandem, cum Dominus non vii sed multis diebus: *Tollite lapidem* & Euang. plures fuisse satis indicat cum dicat in plurali: *Tulerunt ergo lapidem*, dicit illis Dominus: *Tollite lapidem.*

V. Christus cur tolli lapidem iusserit. *D. CHR. Serm. in Euang. de nuptijs contra Iud. Tom. 3. D. AMB. lib. 2. hexam. cap. 7. Tom. 1. D. PR. CHRYS. Serm. 96.*

Admittantur praecipuum hoc SS. Pater & duo inquirunt: primum, cur Dominus lapidem tolli praecipit: cum salta eius apertione, de sepulchro Lazari proferre poterit. Alterum, cum hoc iam vellet, cur ipse vocis suae imperio non illum abstulit? *An qui transfert montes in cor maris* (sic argumentatur D. Chryl.) *Non poterat lapidum verbo remouere? Non poterat* (sic D. Ambrosii.) *remouere lapidem, qui mortuum poterat suscitare? Cur inter diuitias* (ita D. Petrus Chrysol.) *virtutes humanum Christus requirit auxilium?* Ad primum respondit: quod Dominus lapidem tolli iussit ad euidentiam miraculi: ut eo ipso suis spectarent oculis, quotquot praesentes aderat, corpus Lazari defuncti, suisque manibus cadaueris perciperent fortorem, nec aliquis obijcere posset, quod forte ibidem viuis seruaretur, & qui in miraculo caeci nati dicere voluit, verum non esse, quod caecus natus fuisset; certius modo diceret Lazarum non fuisse mortuum, Deinde si viuis prodiret, non sublato lapide, non nisi (dicit D. Thomas) dicerent phantasma fuisse, vel spiritum in corpore phantastico sicut de Christo discipuli crederent: quem videbat ianuis clausis introisse: *Tollite lapidem* (ait D. Chrysol.) si namque voluerit Lazari negare mortem, vel ipsum non esse qui de sepulchro prodibat, proprio visu confundantur: *Esti ugent manus ipsorum* qui sepulchrum aperuerunt, & oculi eorum, omnium qui praesentes aderant: *redarguant ipsos.* Hoc ipsum (inquit idem Doctor) in hoc miraculo fecit, quo uix suae Cathalstrophem imposuit, quod fecerat, in miraculo nuptiarum, quo patrans a se miraculis dedit initium, *Initium signorum*, hoc vocat D. Ioan. & apte congruit huc doctrina Abulenensis quod propheta, ut miracula Ioan. c. 2. sua faceret omni exceptione maiora, talibus viis. fuit ceremonijs, quibus omnis suspitionis tolleretur occasio, patereque manifeste, nullum hic Sic Elias interuenire praestigium, & sic vocat quod Elias, & Elias ut se verum Dei prophetam esse restaretur, uo fecerunt, lenis ut descenderet ignis de caelo, qui bouem in sacrificium offerendum exureret, hoc egit, ut ipse cap. 2. si Baal propheta, cum quibus non parua erat illi quaestio: contentio: bouem illi adduceret, qualem uellent, & Reg. 18. & illi ipsi eum aqua sic copiose perfunderent, ut circumaque uelut per aluos deflueret sic sic ut ipsi uiderent ex parte Elias nihil ibi adesse, quod uel minime daret suspitionem, ut inde ignis prodire potuisset. Omnibus ite dispositis, illis spectantibus prophetis, & certum manibus constitutis, & audientibus ea quae dicebat, a Deo effugit ut ignem demittat qui consumat sacrificium: tamen descendit: quo confunduntur, non tam emendantur: non enim dicere potuerunt, quod Elias sibi bouem adduxisset incognitum, uel quod illum disponens, materiam parasset, & adiecisset, quae nullo negotio ignem caperet, quo sacrificium comburetur. Idem contigit illius discipulo propheta Eliseo: diu ab oppidani Iericho remedium aquis pestulant: amatoribus, quo dulcescerent ipse uero rogauit eos: *Afferite mihi uos nouum & mittite in illud sal*: non quod sal non protulit de manica sua uas, nec sal, sed nec iuicet; sed hoc uelut ut haec omnia illorum cura committerentur: quatenus uidentes, quod propheta sal in aquam conijceret, quo pristina & optatam obtinuit dulcedinem, remoueret, quod in uase, uel in sale, uel in eius iniectione aliquid forsitan propheta permisset, quod illi ignorarent uel oculorum eos illusionem deciperet.

VI. Ut omnis colligatur occasio calumniae. *In cap. 11. Ioannis. lib. 11.*

Ea de causa (sic sentit D. Chrysestem.) in miraculo nuptiarum uoluit Dominus, ut omnia illorum manibus fierent, qui nuptijs ministrabant: sic ut ipse suam non adhiberet: ipsis seruauit praecipit: *Mittite*, ut amphoras impleant, aquam modum hauriant, ut illi ipsi cererent aquam esse ueram, & putam, quam ipsi proprijs manibus haurissent, ne forsitan, si Christus illam infudisset, dicerent aliquid ab eo uirtutis incognita, quo aqua in uinum conuerteretur, esse intermixtum: ipsis praecipit ut ex illa haurirent, re iterum si ipse eam hauriret, quis forsitan diceret, alquam

... VII. ... VIII. Eundem ...

aliquam tunc ab eo factam intervenisse fraudem: illis mandavit, ut deferret archidicino: quatenus netrens ille aquam in vinum converteret, illi ipsi testes forent, non hæc humano operi sed Christi virtuti, quæ divina erat, adscribenda. Hoc ipsum in præfenti servat miraculo, Lazarum: mori permittit, fornicibus omnibusque cognatis concedit, ut cernebat eum mortuum, sepeliant: patitur sepulchro, posito desuper lapide, concludant, ab ipsis scilicetatur. *Vbi posuit eum.* Ne forte dicant, quod prius illis aliquid apponuerat, ab illis se duci pariter ad monumentum: ipsis inungit ut aperiant sepulchrum: si namque Christus hoc ipsum faceret, forte dicerent, quod sepulchrum aperiendo aliquam præmississet coniurationem, vel quippiam incognitæ virtutis adiunxisset. Vult ut illi ipsi mortuum videant, & olfaciant, & discipuli de monumento prodientem dissolvant, mortisque auferant inlitas, & sudarium à capite dissolvant: sic ut ipse nihil fecerit, nullamque aliam adhibuerit actionem, quam verbo suo potentiori & imperioso mandare defuncto resurrectionem: quatenus per hoc, licet tota consistat inferni malitia, & in vinum coarctata demonum obdurata peruersitas, nec manna superesset ipsis aia calumniandi.

IX. Solo voceis impetio eum Christus exortant a 1. i. exa. e. 7. Et oratio. de fid. resur. G. lib. 2. de pami. cap. 7. b. l. 83. quast. 65. X. Myllia ratio sublationis lapidis.

in fratrem tuum sepultus inueterascis: O sepultos Lazatos, quanta molis est vestra resurrectio ipsum Christum provocatis. Ut seipsum turbes, ut lacrymas fundas, infremiscas, quam parum mouit te tanta conicio, talis exhortatio? Quam nihil in te tanta castitas missa efficit insperatio? Quales modo viuis, qui vidit mores subtraheas, & in ipsis quidem qui vitam credebant se habere, quam tu longe certiores? an postulas remedium? accedat tua voce conf. stans, quæ diuina pollet virtute à Deo sibi tradita: *Eccc dabit vocem suam virtutis,* porro his pius tolle lapidem: talis domus suspendatur accessus: numeros non ritos restitue: ne ultra inurium tibi persequaris: detractioni patet vitæ corrige luxuriosam.

Es. 67. 34.

Quando Dei populus vidit ignem Sanctum puteo iniectum iam fuisse exinctum, & in aqua crassam, vel molle lutum conuersam, intellexit quatenus iterum incenderetur opus esse diuinâ potentia, quæ radijs communicaretur solaribus, ut autem perfecto lumine ignem colligeret, eum de puteo hausit, & cespites, qui adhaerant, absterit: deinde extendunt & ipsi solis radijs expanderunt: oriente igitur sole, suosque vibrante radios, quibus eminentem Deus vitam contulerat; ignis si hinc splendidus adeo effulit, ut omnes in dei laudes exclamarent. Heu te miserum, qui hanc detines animam in culpa puteo demersam. Quam profunde illam detines impudice. Cæuo carne demersam, in lutum conuersam, suile peccatorum infernalium execrandum. Tu vero ioculator inuisibilis, heu quam tua iacet puteo demersa cupiditatis; & tu prophete in Dei obliuione, totus tuus immerle vanitatis, confabulationibus, carnifque concupiscentiis heu quam exinctus est ille gratia celestis ignis, qui animam illuminabat, & de se charitatis calorem producebat ardentissimum.

XII. Allegria de igne demerito.

Talem inuenit castam Vates Ieremias, illicque acclamat: *Lena in circuitu oculos tuos,* *Et vide, ubi non profueris si,* an datur remedium? quis deuo graui diuina ignem accendit? Quis a dotem charitatis restituet? Quis animam sic mortuam viuificabit? Solis radius, cui Deus virtutem infudit deificam: confessorius qui illuminat, calefacit, viuificat, cuius voci tantam Dei virtutem impertit, ut corruptos Lazatos reuocet de sepulchris, & raptos que gratia restituat. Ad hoc accurre; tu primo te ipsum dispone animam tuam educ de hoc puteo familiaritatis inhospitalis; quam David

Hierem. 3. 2.

XII. Vita sua corrigit peccator, O o o infer.

Hieron. Bap. de Lazaro. Tom. III.

in seipsum vocavit profundum, sed et illas illas, nunti-
tia, eius curam quae te tradit corruptioni, scilicet
intermittit, aliena, quae possides bona, restitue:
hanc tuis in actionibus repelle leuitatem: mani-
bus sumito rostratum; recede paululum ab ho-
minum frequentia: tuam feruitate conscientiam:
quamuis enim verum sit quod quantumlibet ege-
ris sufficiens non sit ad gratiam dispositio: sicut
nec fuit lapis de sepulchro sublatus ad Lazari
resuscitationem: porro necessarium est ex parte
tua, haec fieri diligenter. Ambas Dominici praec-
eptiones verbis comprehendit D. Ambrosius
elegantibus. Posuit remouere lapidem imperio ser-
monis: iubente enim Christo sensibus solet natio-
ra obedire; poterat tacita vs operationis occulta
transfere: saxum sepulchri, in cuius possessione remo-
tis lapidibus plurima defunctorum sepulchra pa-
tuerunt. Sed hominibus iussu, ut remouerent la-
pidem, in veritate quidem, ut increduli crederent,
quod viderant, et aspicerent resurgentem mortuum
in typo autem, quod nobis donaret, ut leuaremus
delictorum uera.

D. Amb.
lib. 2. de
penitentia
c. 7.
Tom. 4.

§. 24. Iesus autem eleuatis sursum oculis.
Magna concludunt mysteria hi Saluatoris
actus, eius, verba.

77
I.
Veni-
stis
formae
fragilitas

Conantur sepulchrum aperire, sed obstat
Macha ait enim Dominus: *Domine, iam
saeculorum quadriduanus enim est*: eiusque cum-
stos factor inficiet. O miseriam humanam! O
pulchritudinem mortalem! O bonam terrenam
gratiam! Quam cito marcescit? non requiritur
saecula, non anni, non menses, non heb-
domadae: sufficit quadruluum. Erat Lazarus (teste
D. Epiphani.) iuuenis excitatus triginta anno-
rum adolescens; perpende, quam debilis &
infirma iuuentus alacritas, quam haecida pul-
chritudo. O Domina sole formosior, o Matro-
na vultus elegantia spectabilis: heu quam par-
uam habet haec gratia tuae elegantia subtiliten-
tiam? Voluit sanctissima Iudith inter feminas
pulchritudinis palmam referens, cuius & Deus
maiora desit elegantiae incrementa, declarete
victoriam, quam Deus de superbo illo Tyrano
Holoferne reportarat: illum etenim sibi sub-
strauerat per illud, quo mundus nihil agnoscat in-
firmius, quid hoc? vultus mulieris elegantia, &
vultus feminae ormosior: *Non occidit potens eo-
rum a iuuenibus, nec filij Titan percusserunt eum,
nec ex alii gigantes opposuerunt se illi, sed Iudith
filiu Merari, in specu sacrae sua.* Non laus illi

Iudith
36. 4.

fuit dixisse: mulier supereruit eum: licet enim
sit inter infirma ceteris infirmior, & tamen per-
sona est, & homo constans carne & ossibus, sed
ait vicit illum ea quo, ipsa nihil habuit in-
firmius: quid hoc? *Species facies sua*: an ali-
quid datur infirmius? attende, quam breui haec
periclitatur & evanescat, & hic vultus horrorem
excitet & fetorem emittat non tolerandum:
Domine, iam saeculorum quadriduanus enim est:
optime dixit Spiritus S. *Fallax gratia & vana
est pulchritudo*, sed hoc vobis matronae nobiles
plurimum refert: *Mulier timens Dominum, ipsa
laudabitur.*

Proh. 31.
30.

Referato iam sepulchro, & omnium oculis
exposito Lazari cadauere, cuius mortem ad vlti-
orem confirmationem affererat factor, illud
iam corrumpens: constituit omnes attentis,
nunc oculos in sep. Ichrem, nunc consuevit
in Christum & quisque seipsum tacitus interro-
gat; quid faciet vltimus, quid ager? An ali-
quem leget plurimum, num orationem fundet
pro defuncto deprecatur? An aliquis proderit a-
moris signa, quo illum complectatur, cum
inter brachia constitutus? An forsitan super
corpus lacrymabitur: ut alter Ioseph super ca-
daver Patris sui amantissimi. Haec suspensio
cunctorum, qui praesentes aderant, animos Do-
minus recollectit, ut omnes vna nimitate opetis hu-
nus testes forent: culares, sorores sepulchro aper-
to in nouos erumpentibus eiulatus & planctus, a-
mici singultus edebant amariore, discipuli quasi
attoniti haerebant, reliqua turba populi multio-
cula spectaculum mirabatur.

II.
Defectu
tua histo-
ria mira-
culi.

Et ne praeterea (ait D. Chrysost.) turbam
fuisse moicam, sed innumerabilem, ex omni ge-
nere hominum, & ex diuersis constitam natio-
nibus, quam singulari consilio & superna di-
rectione eo diuina destitit arat prouidentia: Sacer-
dotes aderant, doctores nobiles, plebei, Iudaei, III.
Gentiles, milites, nauae, &c. *Conueniunt, et ad
hoc spectaculum seruanda memoria sempiterna mi-
nistres, Iudaei, & nobiles: Christiani, procellyis, naua no-
bilitissimi, senatores, iudices, &c.* idcirco turbam hanc turba co-
vocauit Dominus populul: *Propter populum qui cir-
fluxerat
sumptat*: nomen hoc omnigenae gentis includit
multitudinem: itaque sicut ad manifestandum
opus, & virtutem Spiritus S. hoc agit vt in Hie-
rusalem quilibet mundi nationes confluerent:
Ex omni natione quae sub caelo est, sic etiam ad si-
gnum hoc, quod agebat, velut vltimum suae di-
uinitatis assertiuum, tantam populi coadunavit
varietatem, vt tot haberet testes quot praesentes
spectaculo confluerant.

Act. 2. 5.

Ea igitur, Domine mi, iam theatrum expan-
sum est, iam audenti sunt spectatores, & ipsi iam
suum habeat exordium, in quo & ipsi caelestes
Seraphim habeant, quod multum contemplantur.
His igitur sic omnibus constitutis iustum attol-
lit diuinos oculos suos Saluator, adhuc lacrymis
madidos: *Iesus autem eleuatis sursum oculis*, Ocu-
li diuini & lacrymis infusi quid non efficiunt?
Quae non viscera liquefaciant licet lapidea: voce
incipit altisoni, sic ut omnes eam perfectius intel-

IV. ligent, diuinumque Patrem alloquatur: *Pater*
Christi ad *gratias ago tibi, quoniam exaudisti me; ego autem*
Patrem *sciebam quia semper me audis*, sic ut nec mihi
oratio ex- opus est, haec tibi pauca offerre verba: *Sed propter*
penditur. *populum qui circumstant, dixit ut crederent, quia in me*
uiderunt, filium tuum in mundum, o Mysteria! o
Mysteria! o sacramentalis sacramentalis me mihi
vel minimum eorum quae Dominus agit, praeter-
mittas, nec lota subiceas uerbis, quae loquitur
etiam sacramentis scaturit profundissimis. Vnde
Dominaus (ex mente D. Chrysostomi) probare
conclusionem, quam Iudaei proposuerat statim à
principio, quo c. arius & apertius suae cepit diuini-
tatis aperte mysterium, hoc autem contigit,
quando solidato apud piscinam Paralytico, illis
& opus & operante calumniantibus, quasi di-
uinitate uoluntatis refragum & uocum eius inui-
tium, ipse iocutus est, dixitque euidenter & palam
nedum te Deo non repugnare, sed filium esse sic
eius naturalem, ut uiam cum ipso sic haberet
uoluntatem, ut ea quae faciebat ipse operis, Pater
similiter faceret, & quae Pater, ipse quoque: *Non*
potest facere filius quidquam, nisi quod uiderit Pa-
trē facientem: quae cumque enim ille fecerit, haec &
filius similiter facit. Sicut Pater habet uiam in
semetipso: ita & filius uiam habere in semetipso
& sicut Pater suscitauit inuictos, & uiuificauit, sic &
filius quos uult uiuificat, et omnes honorificans filium
sicut honorificauit Patrem &c.